Совет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

от  19 апреля 2018  года № 229

О работе постоянной комиссии Совета муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан по социально-гуманитарным вопросам, охране правопорядка

            Руководствуясь пунктом 8  статьи 21 Регламента Совета муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан, заслушав и обсудив отчет председателя постоянной комиссии по социально-гуманитарным вопросам, охране правопорядка Баязитовой С.И. о работе постоянной комиссии Совета муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан по социально-гуманитарным вопросам, охране правопорядка Совет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан четвертого созыва р е ш и л:

    Отчет о работе постоянной комиссии Совета муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан по социально-гуманитарным вопросам, охране правопорядка принять к сведению.

	                                   Председатель Совета

муниципального  района

Мишкинский район

Республики Башкортостан

С.А. Александров

ОТЧЕТ

о работе постоянной комиссии Совета муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан по социально-гуманитарным вопросам,
охране правопорядка

Постоянная комиссия по социально-гуманитарным вопросам, охране правопорядка была создана 04 октября 2016 года на первом организационном заседании решением Совета муниципального района Мишкинский район  Республики Башкортостан четвертого созыва  № 10.

Постоянная депутатская комиссия по социальным вопросам, как постоянно действующий орган Совета муниципального района, создана для осуществления ее полномочий в сфере социального развития и охраны порядка В своей деятельности комиссия руководствуется действующим законодательством, Уставом муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан, Регламентом Совета и Положением о постоянной комиссии. Избрана постоянная комиссия из 4 депутатов сроком на 4  года, срок полномочий заканчивается в 2020 году.

 В состав комиссии входят следующие депутаты: Байбулатов Валерий Тимиргалиевич, депутат от избирательного округа № 15, Абзалтдинов Ильдар Жанович депутат от избирательного округа № 6 и депутат от избирательного округа № 14 Байназов Александр Пайдиевич.

 Организацию работы постоянной комиссии обеспечивает председатель комиссии Баязитова Светлана Изибаевна., координирует ее деятельность Президиум Совета муниципального района. Подготовку и проведение заседаний комиссий, подготовку к рассмотрению проектов решений Совета, постановлений Президиума и решений постоянной комиссии, консультирование депутатов по правовым и иным вопросам и изучение ими законодательства обеспечивает секретарь Совета  Коледина Татьяна Александровна.

Основное направление деятельности постоянной комиссии: проведение заседаний (в том числе и совместных) постоянных комиссий Совета муниципального района по предварительному рассмотрению вопросов, выносимых на заседания  Совета на основании перспективного плана работы Совета, муниципального района подготовка и разработка нормативных правовых актов, внесение изменений в ранее принятые нормативные правовые акты, Устав района, осуществление контроля за вопросами социального характера, контроль за исполнением принятых решений Совета.

 Работа постоянной комиссии в отчетном году осуществлялась в соответствии с утвержденным планом, составленным по предложениям депутатов. Также на заседаниях комиссии в пределах своей компетенции рассматривались и обсуждались проекты решений по повестке дня предстоящих заседаний Совета муниципального района.

 Нормотворческая деятельность комиссии направлена на совершенствование муниципальной нормативно-правовой базы муниципального района, т.е. принятие новых, внесение изменений в действующие решения, все проекты решений  проходят антикоррупционную экспертизу в Прокуратуре Мишкинского  района и только после проведенной экспертизы рассматривается на заседании постоянной комиссии. Все это повышает требования к правовым актам Совета.

Постоянной комиссией  в соответствии с Регламентом с начала четвертого созыва по февраль 2018 года проведено 21 заседание, где было рассмотрено 105 вопросов, относящиеся к ведению постоянной комиссии, принято 3 решения и дано 105 заключений на проекты решений предварительно рассмотренных на заседании постоянной комиссии.

В сравнении с предыдущими годами отмечается значительный рост количества рассматриваемых вопросов на заседаниях постоянной комиссии. При этом количество проводимых в году заседаний постоянных комиссии остается в том же диапазоне (12-13 заседаний в год). При рассмотрении вопросов к работе привлеклись специалисты администрации района, отделов, предприятий, учреждении. Члены постоянной комиссии активно участвуют в заседаниях комиссии, заседаниях Совета.

В деятельности комиссии в течение 2018 года обозначены несколько направлений работы: это сфера образования, культуры, спорта, здравоохранение
  Наиболее значимые вопросы, рассмотренные постоянной комиссией за указанный отчетный период следующие: организация отдыха детей в каникулярное время (2%), организация деятельности Совета, вопросы по плану работы  постоянной комиссии (98%):

Постоянной комиссией одобрено внесение изменений, в ранее принятые решения регулирующие: обеспечение  условий для развития массовой физической культуры и спорта на территории района, порядок проведения конкурса на должность главы Администрации, деятельность комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. В новой редакции одобрено Положение о муниципальных наградах. Принято два положительных заключения об участии муниципального района в проектах развития общественной инфраструктуры  основанных на местных инициативах  Заслушана информация о ситуации социально-значимых заболеваний и принимаемых мерах по борьбе с туберкулезом, о состоянии заболеваемости сахарным диабетом, о мерах социальной поддержки молодых семей,  о  состоянии демографической ситуации и участии граждан в охране общественного порядка на территории района.  Принята к сведению информация о деятельности общественных помощников Уполномоченных по правам человека и правам ребенка

В том числе  постоянная комиссия принимала участие в подготовке и рассмотрении следующих вопросов:

- о согласовании предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуг в районе на 2018 год;

- об утверждении Положения о проведении торгов на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на территории района;

-о создании условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения между  поселениями в районе и другие

Одна из функций работы комиссии - обеспечение контроля за выполнением принятых решений. По поручению Совета комиссия обеспечивает контроль за принятыми решениями. Для улучшения качества работы постоянной  комиссии депутатам  необходимо создать журнал контроля и определять ответственных депутатов (за контроль каждого решения). Необходимость контроля объективна.

Анализ проведенной работы показывает, что постоянная комиссия обеспечивает объективное и своевременное рассмотрение поставленных перед постоянной комиссией  вопросов.

Председатель

постоянной комиссии Совета

муниципального района

Мишкинский район

Республики Башкортостан

по социально-гуманитарным

вопросам, охране правопорядка
                                                 С.И. Баязитова